Aliran Asya‟irah merujuk kepada mazhab yang berpandukan manhaj atau

metod yang dibawa oleh Abu Hasan al-Asy‟ari. Abu Hasan al-Asy‟ari atau nama

sebenarnya Ali bin Ismail bin Abi Basyr Ishaq bin Salim bin Ismail bin Abdullah

bin Musa bin Bilal bin Abi Burdan bin Abi Musa Abdullah bin Qais al-Asy‟ari

lahir pada tahun 260H/874M
16

adalah seorang tokoh ilmu kalam dan pengasas

mazhab akidah yang dinisbahkan kepadanya iaitu mazhab Asya‟irah. Beliau

dikatakan bermazhab Syafi‟ie dari sudut fiqh. Beliau berada di bawah jagaan Abu

„Ali al-Jubba‟ie seorang imam mazhab Muktazilah selama 40 tahun dan